Дело № – 153/2019 г 

Приговор

Именем Российской Федерации

22.07.2019 года пгт. Забайкальск

Забайкальский районный суд Забайкальского края в составе 

председательствующего Васендина С.Ф., 

при секретаре Зверевой В.В.,

государственного обвинителя – помощника прокурора Бадмажаповой Б.З.,

защитника – адвоката Милорадова В.В., предоставившего удостоверение и ордер на защиту интересов ФИО1, 

подсудимого ФИО1,

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, высшее образование, женатого, имеющего на иждивении двоих малолетних детей, зарегистрированного 

<

адрес>, фактически проживающего 

<

адрес>, работающего управляющим 

<

данные изъяты>, ранее судимого: 

- 21.08.2017 года мировым судьей судебного участка № 39 Забайкальского судебного района Забайкальского края по ст.264.1 УК РФ с назначением наказания в виде 200 часов обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 2 года;

- 29.04.2019 года Забайкальским районным судом Забайкальского края по ст.264.1 УК РФ с назначением наказания в виде 250 часов обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 3 года,

- в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В 20-х числах февраля 2019 года примерно в 19 часов ФИО1, заведомо зная, что немедицинский оборот наркотических средств в Российской Федерации запрещен, в нарушение Закона Российской Федерации №3-ФЗ от 08.01.1998г. (ред. от 29.07.2017) "О наркотических средствах и психотропных веществах", находясь 

<

адрес>, из собранных верхушечных частей дикорастущего растения конопли

<

данные изъяты> незаконно, с целью личного употребления, изготовил наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) не менее 5,52 грамма

<

данные изъяты>. Оставшуюся часть масла каннабиса ФИО1 поместил в шприц и незаконно хранил без цели сбыта в гараже 

<

адрес>. По указанному адресу в период с 20 часов 40 минут по 21 час 16 минут 22 апреля 2019 года изготовленное и хранимое ФИО1 наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 5,52 грамма обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

В силу постановления Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 года (ред. от 29.07.2017), количество изготовленного и хранимого ФИО1 наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), массой 5,52 грамма, отнесено к крупному размеру. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину признал и поддержал ходатайство об особом порядке принятия судебного решения. На вопросы суда ФИО1 пояснил, что с обвинением согласен полностью, ходатайство заявлено добровольно и после консультации с защитником. Он действительно изготовил и хранил данное наркотическое средство, как это указано в обвинении. Наркотическую зависимость он не имеет, положения ст.821 УК РФ ему разъяснены, проходить лечение не желает. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает. Защитник данное ходатайство поддерживает. На особый порядок принятия решения государственный обвинитель согласен.

Изучив материалы дела и предъявленное обвинение, судья приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Каких-либо препятствий для проведения судебного разбирательства в особом порядке не имеется. ФИО1 обвиняется в преступлении, наказание за которое не превышает десяти лет лишения свободы. Порядок заявления ходатайства ФИО1 соблюден, стороны против заявленного ходатайства возражений не имеют. Действия ФИО1 органами предварительного расследования квалифицированы правильно. 

При таком положении суд постановляет обвинительный приговор, так как ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.2 ст.228 УК РФ, т.е. незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, конкретные обстоятельства его совершения, личность виновного, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние наказания на исправление ФИО2

Как личность ФИО1 характеризуется со стороны знакомых положительно, со стороны участковых – посредственно, на учете у врача психиатра не состоит

<

данные изъяты>. ФИО1, имея судимость за умышленное преступление, которая не снята и не погашена по приговору от 29.04.2019 года в установленном законном порядке, совершил тяжкое преступление. С учетом фактических обстоятельств дела и личности подсудимого оснований для снижения категории преступления суд не усматривает.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие двоих малолетних детей, полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого. 

Отягчающих наказание обстоятельств не имеется.

Обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд не находит и ст.64 УК РФ не применяет.

Санкция ч.2 ст.228 УК РФ предусматривает безальтернативное наказание в виде лишения свободы, правовых оснований для назначения более мягкого вида наказания не имеется.

С учетом личности подсудимого и характеризующего материала, суд считает, что исправление ФИО1 возможно без реального отбытия наказания, поэтому применяет ст.73 УК РФ (условное осуждение), в течение которого осужденный должен доказать свое исправление. 

Назначая основное наказание условно, суд считает необходимым для достижения целей исправления виновного назначить ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа, размер которого определяет с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения осужденного, а также с учетом возможности получения им заработной платы или иного дохода. 

Суд учитывает, что дело рассмотрено в особом порядке, поэтому в силу ч.5 ст. 62 УК РФ, назначает наказание не выше двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

В силу отсутствия отягчающих обстоятельств и наличия смягчающего обстоятельства – и активного способствования раскрытию и расследованию преступления, суд применяет правила ч.1 ст.62 УК РФ и назначает наказание не свыше двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление. 

Принимая во внимание, что за указанное преступление ФИО1 осуждается условно, приговор Забайкальского районного суда Забайкальского края от 29.04.2019 года надлежит исполнять самостоятельно.

В силу ч.3 ст.81 УПК РФ наркотические средства подлежат уничтожению. Согласно ч.10 ст.316 УПК РФ издержки с осужденного взысканию не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы на 3 года 6 месяцев со штрафом в сумме 5000 рублей.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в два года, дополнительное наказание в виде штрафа исполнять реально. 

В силу ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 следующие обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, осуществляющей контроль за условно осужденными; ежемесячно являться в уголовно-исполнительную инспекцию один раз в месяц для регистрации; пройти обследование у врача нарколога и при наличии медицинских показаний пройти курс лечения от наркотической зависимости.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: Получатель УФК по Забайкальскому краю (УМВД России по Забайкальскому краю), ИНН 

<

***>, КПП 753601001, счет № 40101810200000010001, л/с № 

<

***>, Банк получателя: отделение Чита, БИК 047601001, КБК 18811621010016000140, код ОКТМО 76612000, УИН 18877519101070139019.

Меру принуждения ФИО1 - обязательство о явке отменить.

Приговор Забайкальского районного суда Забайкальского края от 29.04.2019 года исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства: масло каннабиса (гашишное масло) массой 5,52 грамма уничтожить по вступлению приговора в законную силу.

На основании ст.132 УПК РФ процессуальные издержки отнести на счет средств федерального бюджета Российской Федерации.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда в течение десяти дней с момента оглашения. В течение трех суток со дня окончания судебного заседания стороны вправе в письменном виде ходатайствовать об ознакомлении с протоколом судебного заседания.

В случае обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: С.Ф. Васендин